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ба автореферати Юсупов Шохин Рахи.мбердиевич аз руи мавзуи “Хусусиятхои 
морфологии “Домеъ-ут-таворих”-н Рашидуддин Фазлуллохи Х,амадонй барои дарёфти 
дарач,аи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисос, аз руи ихтисоси 
6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони точ,икй).

Таддидоти диссертатсионии Юсупов Шохин Рахимбердиевич ба яке аз масъалахои 
мубрами забоншиносии тодик бахшида шудааст ва интихоби мавзуъ актуалию 
саривадтй мебошад, чунки дар замони дозира тадлили дартарафаи забонии асархои 
назм ва насри асрхои гузашта мухдм буда, дарайёни инкишофёбии забони адабии 
тодикиро нишон медиханд. Масъалаи умдае, ки ба рисолаи “Ч,омеъ-ут-таворих”-и 
Рашидуддин Фазлуллохи Хдмадонй дахл дорад, дануз аз тарафи муаддидон зери 
таддиди дадид гирифта нашудааст ва аз хамин лихоз кори илмии унвонду якумин аст.

Зери назари таддидотчй масъалаи кушодани гирехи хусусиятхои морфологии 
“Ч,омеъ-ут-таворих”-и Ратттидудлин Фазлуллохи Хдмадонй истода буд ва вай тавоннст 
то хадду имкон онро корбаст намояд. Юсупов Ш.Р. матни асарро хартарафа омухта. 
тасниф намуда, ба системаи муайян даровардааст ва тамоми хусусиятхои морфологиро 
аз руи маводи бойи асар муайян кардааст. Муаллиф хар як бобу дисмати корро бо 
мисолдои зиёди матн шарх дода, хусусиятхои диссадои нутдро аз руйи донуниятдои 
категориявй ва воситадои грамматикй таъин намудааст. Инчунин корбасти 
диссертатсионй нишон медидад, ки Шодин Радимбердиевич то дарадае бо таърихи 
халди тодик, инкишофёбии забони адабии тодикй шинос аст ва дар ин замина ба 
хулосабарории анид содиб шудааст.

Тадлили кори диссертатсионии Юсупов Ш.Р. нишон медидад, ки у натидадои 
анидро ба даст овардааст, яъне:

- аз руйи системаи муайян хусусиятдои морфологии рисолаи Рашидуддин
Фазлуллоди Хдмадонй “Ч,омеъ-ут-таворих”-ро даллу фасл намудааст;

- маводи забонии бойро истифода бурда, хусусияти категориявии диссадои нутдро 
муайян кардааст;

- дарайёни ташаккулёбии забони тодикиро дар даврадои муайяни таърихй аз руйи 
асари интихобшуда нишон додааст;

- умумият ва фардияти хусусиятдои сарфии рисолаи Рашидуддин Фазлуллоди 
Хдмадонро аз осори дигари таърихие, ки бо забони тодикй-форсй таълиф шудаанд, 
таъин намудааст;

- пажудиши хусусиятдои сарфии асар барои таддидоти минбаъдаи омузиши 
хусусиятдои забонии осори таърихй замина мегузорад.

- дар асоси далелдои забонй вазъияти забони адабии тодикро дар яке аз 
мардиладои инкишофи забони тодикй (сададои XIII-XIV) муайян намудааст, ки ин 
устувории хусусиятдои грамматикии забони тодикиро исбот менамояд.

Дар хулосаи автоферати диссертатсия дамъбасти андешадои илмии унвонду дар 
силсилабандхо оварда шудаанд, ки мазмуни корро ба таври мухтасар ифода намудааст. 
Автореферат бо забони асосноки илмй ба тавсиб расидааст, ки модияти мантидии 
илмии мавзуъро дар худ тадассум мекунад ва кори ба итмом расида дисоб меёбад.



Дар автореферати диссертатсия дар баробари комёбихр баъзе нукронхре низ рох, 
ёфтаанд, ки зикри чанде аз онх,о барои такмили минбаъдаи кори илмй хеле муфиданд, 
аз чумла:

1. Хднгоми тахлилу баррасии чанбахои морфологии осор дар баъзе сахифахо 
мисолхо нишон до да нашудааст (с. 8, 10 ва г).

2. Баъзе сахифахои матни точикй ва русии авторереферат тахрирталаб мебошанд

3. Дар автореферати рисола баъзе галатхри имлоиву услубй ва техникй ба 
мушохида мерасанд (с. 12, 16, 19 ваг.).

Албатта, ин камбудихо он арзиши илмй ва амалиеро, ки диссертатсияи илмии 
Юсупов Шохин Рахимбердиевич тахди мавзуи “Хусусиятхои морфологии "Домеъ-ут- 
таворих” дорад, ба хеч вачх кам нахохад кард.

Автореферати диссертатсия ва макрлахои дар мачаллахои такризшавандаи КОА 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон чопкардаи муаллиф мазмуну мухтавои 
диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар мачмуъ, автореферати диссертатсияи Юсупов Шохин Рахимбердиевич барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руи ихтисос, аз руи 
ихтисоси 6D020500 -  Филология (6D020502 -  забони точикй) ба талаботи Низомномаи 
намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони 
илмй (дотсент, профессор), ки бо Кдрори Хукумати Нумхурии Точикистон аз 26 ноябри 
соли 2016, тахти № 505 тасдик; гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос, аз руйи  

ихтисоси 6D 020500.-Филология (6D020502 -  забони точикй) аст.
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